
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Servizio di trasporto su barca per il campionamento delle acque di 

balneazione del lago di Garda e Idro affidato con Determinazione n. 
247 del 05/04/2023. Adeguamento prezzi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 308  DEL 17/09/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che con Determinazione n. 117 del 16/02/2023 è stato disposto di procedere 
all’affidamento del servizio di trasporto su barca per il campionamento delle acque di 
balneazione dei laghi di Garda e Idro per 36 mesi, tramite procedura di affidamento 
diretto, art. 36, comma 2 let. A) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 51 
comma 2 a dalla legge n. 108/21, previa acquisizione di preventivi su piattaforma 
telematica Sintel del portale ARIA Spa e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 
Precisato che: 
- la procedura è stata suddivisa in due lotti; 
- con ID 165634516 del 24 febbraio 2023 è stata caricata la procedura su portale 

Sintel di ARIA Spa, definendo quel termine per la ricezione delle offerte il giorno 03 
marzo 2023 alle ore 12:00; 

- l’invito alla partecipazione è stato rivolto alle seguenti ditte: Consorzio Motoscafisti 
Sirmione SCRL per il Lotto 1 – Lago di Garda (Base d’asta: € 21.600,00)e Antares 
di Tavelli Cesare & C. Sas per il Lotto 2 – Lago d’Idro (Base d’asta: 15.120,00); 

- entro il termine fissato  dai documenti di gara è pervenuta offerta da parte della 
ditta Antares di Tavelli Cesare & C. Sas per il Lotto 2 – Lago d’Idro pari a € 
15.118,00 (Iva esclusa) - € 90,00 orari-  e da parte del Consorzio Motoscafisti 
Sirmione SCRL per il Lotto 1 – Lago di Garda pari a € 28.800,00 (Iva esclusa) € 
110,00 orari; 

Considerato che il Consorzio Motoscafisti Sirmione SCRL ha presentato offerta superiore 
alla base d’asta: 
- con comunicazione  Sintel ID 166253256 del 07/03/2023 ATS Brescia ha chiesto al 

Consorzio Motoscafisti Sirmione SCRL di giustificare l’offerta superiore alla base 
d’asta; 

- con comunicazione ID 166286217 del 08/03/2023 il Consorzio Motoscafisti 
Sirmione SCRL ha motivato l’aumento dei costi per maggiori spese di carburante, 
manutenzione ed approvvigionamento ricambi; 

- con comunicazione Sintel ID 166673576 ATS Brescia ha chiesto una rinegoziazione 
del prezzo offerto, stabilendo in € 110,00 orari (Iva esclusa) la tariffa oraria non 
superabile per il Servizio in oggetto, pari a un totale di € 26.400,00 (Iva esclusa)  
per il triennio: 

- con comunicazione ID 166723844 del 17/03/2023 il Consorzio Motoscafisti 
Sirmione SCRL ha accettato il prezzo proposto da AST Brescia riservandosi la 
possibilità di poter eventualmente adeguare i prezzi a partire dai 12 mesi successivi 
in base all’andamento Istat come da art. 60 D. Lgs 36/2023; 

Dato atto che con Determinazione n. 247 del 05/04/2023 è stato affidato il Servizio di 
trasporto su barca per il campionamento delle acque del lago di Garda e Idro per il 
periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2026, come segue: 
- Lotto 1 - campionamento acque Lago di Garda - al Consorzio Motoscafisti Sirmione 

SCRL per € 26.400,00 (Iva 5% esclusa) pari a € 27.720,00 (Iva inclusa), CIG: 
Z9639C42DF con possibilità di adeguamento dei prezzi a partire dai 12 mesi 
successivi in base all’andamento Istat; 

- Lotto 2 - campionamento acque Lago di Idro - a Antares di Tavelli Cesare & C. Sas 
per € 15.118,00 (Iva 5% esclusa) pari a € 15.873,90 (Iva inclusa), CIG: 
Z5139C381E; 

Considerato che: 
- con nota protocollo n. 1150/24 del 04/01/2024 il Consorzio Motoscafisti Sirmione 

SCRL ha chiesto l’adeguamento della tariffa oraria da € 110,00 a € 120,00 (Iva 5% 
esclusa) per il servizio in oggetto nei termini di cui all’art. 60 D.Lgs 36/2023 per le 



 
_________________________________________________________________ 

 
attività svolte dopo la data del 01/03/2024 (a distanza di 12 mesi dall’incarico 
affidato con Determinazione n. 247 del 05/04/2023, come pattuito in sede di gara); 

- con comunicazione protocollo n. 80976/24 del 09/08/2024, a seguito della richiesta 
di fatturazione da parte del Fornitore delle attività svolte nel periodo estivo dopo la 
pausa invernale, ATS Brescia ha chiesto al medesimo la dimostrazione delle 
motivazioni a fondamento della revisione delle tariffe; 

- con nota email del 13/08/2024 (agli atti presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale) il Consorzio Motoscafisti Sirmione SCRL ha motivato l’aumento dei 
costi in modo complessivo ed esaustivo; 

Atteso che si è provveduto alla valutazione della documentazione presentata e si è 
ritenuta congrua la proposta economica; 
Dato atto che l’adeguamento dei prezzi comporta un aumento dei costi annuo di € 
560,00 (Iva 5% esclusa) pari a € 588,00 (Iva inclusa) ovvero pari a € 1.176,00 (Iva 5% 
inclusa) per il periodo 01/03/2024 - 28/02/2026;  
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con 
Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo, 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di adeguare, per le motivazioni descritte, il costo orario del Servizio di trasporto su 

barca per il campionamento delle acque del Lago di Garda (aggiudicato con 
Determinazione n. 247 del 05/04/2023 per il periodo per 36 mesi) da € 110,00 a € 
120,00 (Iva 5% esclusa) per le attività svolte dopo la data del 01/03/2024 nei 
termini di cui all’art. 60 D.Lgs 36/2023; 

b) di dare atto che tale adeguamento di tariffa comporta un aumento dei prezzi del 
Servizio per il periodo dal 01/03/2024 al 28/02/2026 pari a € 1.176,00 (Iva 5% 
inclusa); 

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a € 1.176,00 
(Iva inclusa) troveranno riferimento nella contabilità dell’Agenzia - Bilancio Sanitario 
al conto 4508910 “Altri servizi generali” come segue: 
- € 490,00 anno 2024, programma di spesa n. 240/2024; 
- € 588,00 anno 2025, programma di spesa n. 240/2025; 
- €   98,00 anno 2026, programma di spesa n. 240/2026; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi  

 


